

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکونکی: پېپ اسکوبار
استونکی: شاه محمود "سرتیر"
۲۷ جولای ۲۰۲۴



پېپ اسکوبار

چین د فلسطین تر شا ولاړ دی

د بیجینگ اعلامیه دا مفکوره پیاوړې کوي چې د نړیوالو شخړو حل اوس په چین کې جوړ شوی دی. خو دا د غزې تر جگړې وروسته د یوه همکار فلسطیني حکومت د جوړولو لپاره د امریکا – اسرائیلو هڅو ته هم زیان رسوي.



(د عکس کرېډیټ: کریډل)

هانگ کانگ - د بیجینگ اعلامیه ، چې د دې اونی په پیل کې لاسلیک شوي ، یو بل په زړه پورې چینایي ډیپلوماتیکه کودتا جوړوي ، مگر سند د چین د وتلو تصدیق کولو څخه ډیر لري دی .
د بشپړې پخلاينې د ژمنې لپاره د ۱۴ فلسطیني ډلو د استازو غونډې ټولې نړۍ ته وښودله چې د متضاد جیوپولیتیک ستونزو د حل لاره نور یو اړخیزه نه ده: دا څو قطبي، څو اړخیزه ، او د بریکس / شانګهای همکارۍ سازمان (SCO) غړیتوب لري. د نه منلو وړ مشر په توګه .

د چین د سوله ساتونکي زبر ځواک په توګه تصور اوس دومره رامینځته شوی چې د ایران او سعودي عربستان له موافقي او د بیجینګ اعلمیې له لاسلیک وروسته ، د اوکراین د بهرنیو چارو وزیر ډیمپترو کولیا په بیجینګ کې خپل چینایي سیال وانګ یی ته وویل چې کيف اوس په پای کې چمتو دی. په اوکراین کې د ناتو او روسیې د پراکسي جګړې د پای ته رسولو په اړه خبرې اترې وکړي .

بیجینګ ته راغلي فلسطینیان په ژړا شول. د فتح د مرستیال مشر محمود العلول لپاره ، "چین یو رڼا دی. په نړیواله کچه د چین هڅې کمې دي .»

د حماس ویاند حسام بدران وویل، د فلسطیني مقاومت غورځنګ د چین بلنه په مثبت روح او وطن دوستی سره ومنله. ټولې فلسطیني ډلې د "جګړې پای ته رسولو لپاره د فلسطینیانو غوښتنو" په اړه توافق ته رسیدلي ، او زیاته یې کړه چې د اعلامیې "تر ټولو مهمه" برخه د داسې حکومت رامینځته کول دي چې د فلسطین ملي اجماع رامینځته کړي ترڅو "د غزې او د خلکو د چارو اداره کړي. لویډیخ بانک، د بیارغونې څارنه وکړي، او د ټاکنو لپاره شرایط رامنځته کړي.

د "درې مرحلې" چینایي وړاندیز

د چین د بهرنیو چارو وزیر وايي، د فلسطین مسله په لویډیخه اسیا کې د هر څه په سر کې ده. هغه پر بیجینګ ټینګار وکړ

...د فلسطین په مسله کې هیڅ ډول شخصي ګټې نه لري. چین یو له لومړیو هیوادونو څخه دی چې د فلسطین د ازادې سازمان او د فلسطین دولت یې په رسمیت وپېژاند او تل یې د فلسطین له خلکو سره د هغوی د مشروع ملي حقونو د بېرته اعاده کولو ټینګ ملاتړ کړی دی. هغه څه چې موږ ارزښت لري اخلاق دي او هغه څه چې موږ یې ملاتړ کوو هغه عدالت دی.

هغه څه چې وانګ یې نه دي ويلي – او اړتیا یې نه درلوده – دا دی چې دا دريځ د BRICS + لوی دريځ دی چې د نړیوال اکثریت لخوا شریک شوی ، په شمول د ټولو مسلمانو هیوادونو .

دا ټول په یوه نوم دي – په نږدې راتلونکي کې به هرڅوک په یاد ولري چې دا د "بیجینګ" اعلامیه ده چې په ښکاره ډول د یو فلسطین ملاتړ کوي .

د حیرانتیا خبره نده چې ټولې سیاسي ډلې باید دې غوندې ته رابښکته شي ، د غزې او اشغال شوي لویډیخې غاړې کې د اجرایوي واکونو سره د خپلواک فلسطیني حکومت ملاتړ ته ژمن دي. مګر یو کیچ شتون لري: دا به د جګړې وروسته سمدلاسه ترسره شي ، کوم چې په تل ایبب کې رژیم غواړي د نامعلوم وخت لپاره وغځوي .

هغه څه چې وانګ یې یو څه نښتې پرېښودل دا دي چې د فلسطین په ملاتړ کې د چین ثابت تاریخي دريځ ښایي د راتلونکي فلسطیني حکومتدارۍ له بنسټونو سره د مرستې لپاره پرېکنده فکتور وي. بیجینګ هلته د رسیدو لپاره درې مرحلې وړاندیز کوي:

لومړۍ، ژر تر ژره په غزه کې یو "هر اړخیز، دوامداره او پایښت لرونکی" اوربند، او "په ځمکه کې بشري مرستو او ژغورنې ته لاسرسی".

دوهم، "ګډې هڅې" - د لویډیخ ښکیلتیا په غاړه اخیستل - د "غزې د جګړې وروسته د حکومتدارۍ په لور" د اصولو له مخې "فلسطین د فلسطین اداره کوي." یو عاجل لومړیتوب د بیارغونې بیارغونه "ژر تر ژره" پیل کول دي. بیجینګ ټینګار کوي چې "نړیواله ټولنه باید د ملي اجماع د موقت حکومت په جوړولو کې د فلسطیني ډلو ملاتړ وکړي او د غزې او لویډیخې غاړې اغیزمن مدیریت احساس کړي " .

دریم، د فلسطین سره مرسته وکړی چې "د ملګرو ملتونو بشپړ غړي هیواد شي" او د دوه دولتونو حل پلي کړي. بیجینګ ټینګار کوي چې "دا مهمه ده چې د دوه اړخیزو حل لارو لپاره د مهال ویش او لارې نقشي کار کولو لپاره د یو پراخ بنسټه، ډیر مستند او ډیر اغیزمن نړیوال سولي کنفرانس د رابللو ملاتړ وشي".

د ټولو لورو اهدافو لپاره، په ځانګړې توګه کله چې دا روښانه ده چې اسرائیل د دوه دولتونو حل په حقیقت کې د فن کړی دی - لکه څنګه چې د **کنیسټ په وروستیو رایو** کې د هر فلسطیني دولت د ردولو شاهد دی - لږترلږه چین په مستقیم ډول هغه څه وړاندیز کوي چې نړیوال اکثریت یې په متفقه توګه ګڼي. عادلانه پایله .

د یادوني وړ ده چې د اعلامیې په لاسلیکولو کې د چین د بریکس غړو هیوادونو روسیې، جنوبي افریقا، مصر او سعودي عربستان د ډیپلوماتانو ترڅنګ د الجزایر، قطر، اردن، سوریې، لبنان او ترکیې د ډیپلوماتانو شتون هم مهم دی .

نسل وژنه د روغتیایي درملني په توګه

اوس د چین ډیپلوماتیکه کودتا د متحده ایالاتو کانګرس سره پرتله کړی چې د اسرائیلو د رواني ناروغۍ مشر ته یې ۵۸ ولارې ستاینلیکونه ورکړي چې د نسل وژني مفکوره د روغتیا درملني په توګه وړاندې کوي .

په واشنګټن کې د بي بي نتیا هو د اتل هرکلي د اجتماعي ارواپوهني مفکوره نوي لوروالی ته رسوي. او بیا هم د غزي په نسل وژني کې بنسټلنیا په حقیقت کې د حاکمیت استننا نه ده کله چې د امریکا سیاسي مشرتابه ته راځي .

د هیګمون سیاسي "اشرافان" - د فرانکو-انګلیس په مرسته - هم د ظالمانه سعودي او اماراتي بمباریو او په یمن باندې د محاصرې فعال همکاران او وسلې جوړونکي دي ، چې په نهو کلونو کې یې په ټولیز ډول د غزي په پرتله حتی د ملکي تلفاتو لامل شوی. په یمن کې قحطي له منځه تللي ده، خو بیا هم دا ټول لویدیځ ته په بشپړه توګه نه لیدل کیده جګړه ده .

لږترلږه کرما مداخله پای ته ورسوله. چین د سعودي عربستان او ایران تر منځ دوستۍ ته وده ورکړه، او ریاض د BRICS+ غړی شو او د ډالرو د کمولو په ډرابو کې په ژوره توګه بنسټل شو، په کوم کې چې پیټرویان راڅرګندېږي .

پر دې سربیره د یمن د مقاومت غورځنګ انصارالله په یواځیتوب سره د امریکا د سمندری ځواکونو د سپکاوی کولو توان درلود. د متحده ایالاتو - انګلستان "غچ اخیستنې" د یوې بلې جګړې محاذ پرانستل و ، په یمني تاسیساتو بمباري کول ترڅو په سور بحر کې د اسرائیلي کښتیو او هاخوا اوبو لارو ساتنه وکړي .

څومره چې یمن په دوو جبهو کې په جګړه کې پاتې دی - د حوثیانو او اسرائیلو په وړاندې په داسې حال کې چې د سعودي احتمالي شیطاني غلیمانو ته سترګې په لار دي - فلسطین د امریکا په ملاتړ د بشپړې اسرائیلو لخوا وېجاړول دوام لري. د بیجینګ اعلامیه به هیڅ معنی ونلري که چیرې پلي نشي. خو څنګه؟

د یوې برخې بریالیتوب په نظر کې نیولو سره، اعلامیه ممکن د تل ابیب - واشنګټن اجندا د بشپړ معافیت په کارونو کې یو سپینر واچوي ځکه چې د بیجینګ تړون وروسته ، د اشغال دوام لپاره د همکار فلسطیني دولت موندل خورا ستونزمن کیدی شي .

ټولې فلسطیني ډلې اوس د چین جدي پورونه پوروري دي. داخلي جنجال باید ودرول شي. که نه نو، دا به د بیجینګ لپاره یو جدي زیان وي .

په عین حال کې، د چین مشرتابه ډیر پوهیږي چې دا شرط د نړیوال سویل شرط دی - د ټولې نړۍ لپاره د هیګمون منافقت بنسټه کوي. لکه څنګه چې په بیجینګ کې د سعودي-ایران معاملي پای ته رسیدلي، نظریات ډیر ښه نه وي، په ځانګړې توګه کله چې د معنی لرونکي اوربند څخه د اسرائیل - امریکا انکار په پرتله .

د فلسطين رېښتینی یووالی به په ملګرو ملتونو، د عدالت نړیواله محکمه (ICJ) او نورو نړیوالو فورمونو کې هر یو نړیوال نوبت ته اضافي ضربه ورکړي .

ټول پورتنی، که څه هم، په ځمکه کې د سختو حقایقو په پرتله رنگه دي. د ایډیالوژیکي پلوه نسل وژني اسرائیل - په بشپړ ډول د متحده ایالاتو د سیاسي "مشرتابه" لخوا ملاتړ کيږي - د هغه څه څخه لرې کیدو ته دوام ورکوي چې دوی واقعا غواړي: د ملیونونو فلسطینیانو په کلکه ډله ایز وژنه او توکمیز پاکول ، هغه څه چې په تیوري کې باید د مطلق ډیموګرافیک لامل شي. په ټولو فلسطیني ځمکو کې د اسرائیلو د پراختیا لپاره اکثریت .

دا تراژیدي به هیڅ وخت ژر ودریږي. د بیجینګ اعلامیه به دا ودروي. یوازي هیګمون تل ابیب ته د خپلو وسلو فایلل ماتول کولی شي دا ودروي. بیا هم نن ورځ ، هغه څه چې مور یې پرخای له واشنگتن څخه گورو هغه د نسل وژني لپاره ۵۸ ولار اوازونه دي .

د ۲۰۲۴ کال د جولای ۲۶مه